Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Demografie

Studijní obor: Demografie

Bc. Michaela Vobořilová

Pozdní mateřství z demografického pohledu

(na příkladu České a Slovenské republiky)

Late Motherhood from Demographic Point of View

(Example of the Czech and Slovak Republic)

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce: doc. RNDr. Ludmila Fialová, CSc.

Praha, 2012

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná

část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 27. 4. 2012

Podpis

Poděkování

Touto cestou bych velmi ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce

doc. RNDr. Ludmile Fialové, CSc. za zájem, cenné rady, připomínky a čas, který mi

věnovala. Dále bych chtěla poděkovat mé rodině a svému příteli Markovi za podporu

během mého studia.

Michaela Vobořilová: Pozdní mateřství z demografického pohledu 4

OBSAH

Seznam tabulek .........................................................................................................................6

Seznam obrázků ........................................................................................................................7

1. Úvod .................................................................................................................................9

2. Teoretický rámec – přesah do sociologie, psychologie a medicíny ................................... 12

2.1 Pozdní mateřství ............................................................................................................ 12

2.2 Sociologické teorie reflektující změny plodnosti ...................................................... 13

2.2.1 Teorie individualizace ...................................................................................... 13

2.2.2 Kulturní a normativní teorie ............................................................................. 14

2.2.3 Teorie racionální volby .................................................................................... 15

2.3 Faktory ovlivňující plodnost .................................................................................... 15

2.3.1 Biologické faktory a rozvoj lékařství ................................................................ 15

2.3.2 Hodnotové a psychologické faktory.................................................................. 16

2.3.3 Socioekonomické a legislativní faktory ............................................................ 17

3 Přehled literatury a zdrojů dat .......................................................................................... 20

3.1 Použitá literatura ........................................................................................................... 20

3.2 Datová základna ............................................................................................................ 21

4 Metodologie práce ........................................................................................................... 22

4.1 Základní pojmy ............................................................................................................. 22

4.2 Metodika práce ........................................................................................................ 24

4.2.1 Demografická analýza ...................................................................................... 24

4.2.2 Logistická regrese ............................................................................................ 25

5 Strukturální změny pozdního mateřství v pohledu demografické analýzy ......................... 26

5.1 Vývoj plodnosti ............................................................................................................. 26

5.2 Strukturní změny v plodnosti žen 35+ ............................................................................ 33

Michaela Vobořilová: Pozdní mateřství z demografického pohledu 5

5.3 Shrnutí .......................................................................................................................... 57

6 Logistická regrese a pozdní mateřství .............................................................................. 60

6.1 První republika, léta 1920-22 a 1929-31 ........................................................................ 60

6.2 Československá socialistická republika, léta 1960-62 a 1979-81 .................................... 65

6.3 Česká a Slovenská republika, léta 2000-2 a současnost .................................................. 73

6.4 Shrnutí .......................................................................................................................... 80

7 Závěr .............................................................................................................................. 82

Seznam použité literatury ........................................................................................................ 84

Michaela Vobořilová: Pozdní mateřství z demografického pohledu 6

SEZNAM TABULEK

Tab. 1 Přehled použitých vysvětlujících proměnných ........................................................... 25

Tab. 2 Průměrný věk matek a úhrnná plodnost žen v ČR a SR během sledovaných let .......... 31

Tab. 3 Průměrný věk a úhrnná manželská plodnost mužů v ČR a SR během sledovaných let 33

Tab. 4 Průměrný věk a úhrnná plodnost žen 35+ a otců ženatých s ženou 35+ v ČR a SR

během sledovaných let .............................................................................................. 35

Tab. 5 Průměrný věk matky a úhrnná plodnost v a mimo manželství žen 35+ v ČR a SR

během sledovaných let .............................................................................................. 41

Tab. 6 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česko 1920-22 ............................................................................................... 61

Tab. 7 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Slovensko1920-22.......................................................................................... 62

Tab. 8 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česko1929-31 ................................................................................................ 64

Tab. 9 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Slovensko 1929-31......................................................................................... 65

Tab. 10 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česko 1960-62 ............................................................................................... 66

Tab. 11 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Slovensko 1960-6 .......................................................................................... 68

Tab. 12 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česko 1979-81 ............................................................................................... 71

Tab. 13 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Slovensko 1979-81......................................................................................... 72

Tab. 14 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česku 2000-02 ............................................................................................... 74

Tab. 15 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs žena mladší

35 let) Slovensko 2000-02......................................................................................... 76

Tab. 16 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Česko 2008-10 ............................................................................................... 77

Tab. 17 Modely logistické regrese pro vybrané proměnné (žena starší 35 let vs. žena mladší

35 let) Slovensko 2008-10......................................................................................... 79

Michaela Vobořilová: Pozdní mateřství z demografického pohledu 7

SEZNAM OBRÁZKŮ

Obr. 1 Absolutní počty živě narozených v České republice během sledovaných let ............... 27

Obr. 2 Úhrnná plodnost v ČR během sledovaných let ........................................................... 28

Obr. 3 Absolutní počty živě narozených v SR během sledovaných let ................................... 28

Obr. 4 Úhrnná plodnost v SR během vybraných let .............................................................. 29

Obr. 5 Specifické míry plodnosti dle věku matky v ČR během sledovaných let ..................... 29

Obr. 6 Specifické míry plodnosti dle věku matky v SR během sledovaných let ..................... 30

Obr. 7 Specifické míry manželské plodnosti dle věku otce v ČR během sledovaných let ....... 32

Obr. 8 Specifické míry manželské plodnosti dle věku otce v SR během sledovaných let ....... 32

Obr. 9 Podíl živě narozených dětí matkám pod a nad 35 let v ČR a SR během vybraných let 34

Obr. 10 Průměrný věk otce a průměrný věk otce se ženou 35+ v ČR a SR během

sledovaných let ......................................................................................................... 36

Obr. 11 Absolutní počet dětí narozených v manželství ženám 35+ v ČR během sledovaných

let ............................................................................................................................. 37

Obr. 12 Úhrnná manželská plodnost ženám 35+ v ČR během sledovaných let ........................ 37

Obr. 13 Absolutní počet dětí narozených v manželství ženám 35+ v SR během sledovaných

let ............................................................................................................................. 38

Obr. 14 Úhrnná manželská plodnost žen 35+ v SR během sledovaných let ............................. 38

Obr. 15 Specifické míry manželské plodnosti dle věku matky, ženy 35+ v ČR a SR

v období 1920-22 a 1929-31 ..................................................................................... 39

Obr. 16 Specifické míry manželské plodnosti dle věku, ženy 35+ v ČR a SR v období 1960-

62 a 1979-81 ............................................................................................................. 40

Obr. 17 Specifické míry manželské plodnosti dle věku ženy 35+ v ČR a SR v období 2000-

02 a 2008-10 ............................................................................................................. 40

Obr. 18 Absolutní počet dětí narozených mimo manželství ženám 35+ v ČR během

sledovaných let ......................................................................................................... 41

Obr. 19 Úhrnná mimomanželská plodnost žen 35+ v ČR během sledovaných let .................... 42

Obr. 20 Absolutní počet dětí narozených mimo manželství ženám 35+ v SR během

sledovaných let ......................................................................................................... 42

Obr. 21 Úhrnná mimomanželská plodnost žen 35+ v SR během sledovaných let .................... 43


[…]


pohlaví dětí narozeným ženám starším a mladším 35 let.

Vyvrácena však byla uvažovaná hypotéza o vitalitě narozených dětí. Překvapivě se totiž

ukázalo, že starší žena nemá v ČR v současné době vyšší šanci mít mrtvě narozené dítě. Ve
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všech ostatních letech se tato závislost prokázala jak v Česku, tak i na Slovensku. Zajímavý se

ukázal vývoj výše dosahované šance. Šance se totiž v proběhu let (až do období 1979-81)

zvyšovala a teprve od období 2000-2 započal její pokles. Výše šance tak může mít určitou

souvislost s tím, že jak jsou těhotenství a porody u starších žen vyššího pořadí běžnější, tak se

na ně lékaři umí lépe připravit, proto jsou nejnižší hodnoty během dvacátých let dvacátého

století a v období 2008-10.

Při analýze biologického pořadí (celkového, v a mimo manželství) se dle předpokladů

prokázalo, že žena starší má vyšší šanci mít dítě vyššího pořadí. Výjimka se objevila na počátku

šedesátých let, kde se neprokázala závislost u třetího pořadí manželsky narozených dětí v ČR

a u čtvrtého pořadí narozených dětí na Slovensku. Také v období 2000-2 se ukázalo na

Slovensku a v ČR, že nevdané starší ženy oproti ženám mladším nemají vyšší šanci, že jejich

dítě bude druhého pořadí než prvního. V ČR se v následujícím období již tento vztah potvrdil,

na Slovensku však stav zůstal.

U vícečetných porodů se rozdíl mezi ženami staršími a mladšími 35 let prokázal pouze v ČR

v posledním sledovaném období 2008-10. V ostatní letech nebyl ani na Slovensku ani v ČR

prokázán rozdíl. Svou hypotézu, že má starší žena větší šanci na narození dvojčat nebo trojčat,

tak musím zamítnout.

Ačkoli byl předpoklad, že se neprokáže rovněž hmotnostní rozdíl mezi dětmi narozenými

starším a mladším ženám, v období 1960-62 se rozdíl v Česku i na Slovensku potvrdil, i když

pouze u vyšších hmotnostních kategorií. Důvodů, proč se v tomto období rozdíl objevil, může

být mnoho. Jednu z příčin lze například hledat v rozdílném zdravotním stavu starších žen a také

jiné zdravotní péči, jež jim byla poskytována.

V letech 1920-22 se potvrdilo, že starší ženy byly v době porodu již velmi dlouho

v manželství.
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7 Závěr

Předkládaná práce se zabývala studiem změn a vývoje struktury pozdního mateřství od

dvacátých let dvacátého století po současnost v České a Slovenské republice. První část

představila základní teoretický pohled na problematiku pozdního mateřství. Druhá, praktická

část se věnovala prozkoumání vývoje plodnosti žen starších 35 let. K tomuto účelu byly využity

relevantní demografické ukazatele a metoda logistické regrese.

Analýza ukázala, že pozdní mateřství je z hlediska plodnosti velmi specifickým jevem.

I když na počátku byly obě studované země v úrovni celkové plodnosti značně odlišné, ukázaly

se strukturní změny v plodnosti žen vyšších věkových kategorií velice podobné. Pozdní

mateřství prošlo ve sledovaném časovém horizontu významnými změnami, které lze s malou

simplifikací charakterizovat třemi odlišnými formami pozdního mateřství.

První podobu pozdního mateřství můžeme hledat v období první republiky. V těchto letech

byla typickou představitelkou pozdního mateřství žena, která prožila již značnou část svého

života v manželství. Dítě jí narozené bylo vyššího biologického pořadí. Starší žena měla

v těchto letech oproti ženě mladší také vyšší šanci, že se jí narodí mrtvé dítě. Jev nebyl sice

častý, ale z narozených dětí se každé 12. narodilo starší ženě (v Česku mírně méně často než na

Slovensku).

Druhou formu pozdního mateřství lze hledat v období ČSSR. Pozdní mateřství se zde stalo

jevem vzácným. I v této době byla žena vyššího věku většinou vdaná, dítě, které se jí narodilo,

bylo zpravidla třetího pořadí. Měla velmi vysokou šanci, že její dítě bude mrtvě narozené

a taktéž se mohlo stát, že bude mít při narození vyšší hmotnost než dítě narozené matce

mladšího věku.

Poslední podoba pozdního mateřství se objevila během let transformace od počátku

devadesátých let a v současnosti je stále dotvářena. Pozdní mateřství se stalo znovu častějším

jevem. Právě předchozí forma vzácného pozdního mateřství vytvořila v lidech pocit, že přichází

zcela nový fenomén. Pravdou je, že i když jde v současné době o určitou renesanci pozdního

mateřství, jeho podoba se od prvorepublikové formy značně liší. Pozdní mateřství se stalo

mateřstvím odloženým. V dnešním typu je žena oproti první formě mladší, neboť má dítě hned

po 35. roku. I když je většinou vdaná, stále větší procento tvoří ženy nevdané (nejvíce z nich je

svobodných). Nejčastěji se dnešní ženě vyššího věku rodí dítě druhého pořadí. V ČR již neplatí,

že by starší žena měla vyšší šanci, že se jí dítě narodí mrtvé. Slovensko si však toto pravidlo

zachovalo. Výjimkou je v ČR také vyšší šance starších žen porodu trojčat.
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Zjištěné formy pozdního mateřství poukazují na skutečnost, že podoba pozdní plodnosti je

velmi silně spojena se společenskými změnami, zejména pak se změnami rodinného chování,

Současná forma pozdního mateřství se zdá být ze všech forem nejvíce riskantní, neboť se jedná

o mateřství odložené. Ženě tak hrozí, že se nestane matkou vůbec. Lze pouze doufat, že

v budoucích letech bude podoba pozdního mateřství méně riskantní.

Michaela Vobořilová: Pozdní mateřství z demografického pohledu 84
