Posudek oponenta na diplomovou práci Michaely Vobořilové:

## **Pozdní mateřství z demografického pohledu (na příkladu České a Slovenské republiky)**

---

Autorka si zvolila zajímavé a velmi aktuální téma, které je často diskutované nejen v odborných kruzích demografů nebo sociologů. Problematika pozdního mateřství je aktuálně diskutována v medicíně a psychologii, v neposlední řadě je to téma zohledňované také např. v úvahách politiků a ekonomů při koncipování rodinné politiky. Ačkoliv je v demografii věnována v posledních dvaceti letech vývoji plodnosti velká pozornost v souvislosti s novými vzorci demografického chování, problematika pozdního mateřství příliš rozpracována není. Také z tohoto hlediska je téma předkládané práce neotřelé a jeho zpracování bezpochyby přínosem pro demografické poznání. Ačkoliv má práce klasickou strukturu, vymyká se poněkud obvyklému schématu diplomových prací.

Autorka hodnotí fenomén pozdního mateřství (tedy mateřství žen starších 35 let) ze dvou hledisek: porovnává vývoj a změny jednak v historickém kontextu – od 20. let 20. století do současnosti, tedy v souvislostech proměny společnosti a to zejména z hlediska role rodiny a postavení žen, jednak analyzuje rozdíly ve vývoji plodnosti a pozdního mateřství dvou demograficky hlavně dříve značně rozdílných populací – v Česku a na Slovensku. Zvolila k tomu jednak metody klasické demografické analýzy – (hodnocení intenzity plodnosti podle věku, legitimacy, pořadí narozených), jednak zkoumá rozdíly v plodnosti starších a mladších žen z hlediska vlivu dalších demografických charakteristik pomocí metody logistické regrese. Zajímavé je také hodnocení intenzity plodnosti resp. průměrného věku z hlediska otců u manželské plodnosti, vhodné je i zařazení redukováných měr manželské a nemanželské plodnosti podle pořadí u žen starších 35 let.

Přístup autorky k analýze daného tématu je tedy nejen neotřelý, ale chválím i její velmi zodpovědný přístup k práci. Vlastním analytickým kapitolám (5. věnovaná vývoji plodnosti s využitím tradičních ukazatelů, 6. zaměřená na analýzu pomocí logistické regrese) totiž předchází obsáhlá úvodní část. Tvoří ji jednak rozsáhlý úvod s vytyčením cílů a popisem pracovních hypotéz, dále obsáhlá kapitola, jež celou analytickou část uvozuje teoretickými rámci z oblasti sociologie, medicíny, psychologie a pozornost je věnována i socioekonomickým a legislativním podmínkám, které působily v historii na úroveň a průběh plodnosti. V další z těchto podpůrných kapitol je přiblížena použitá literatura a prameny dat, v poslední jsou popsány použité metody. Na tuto část, jež tvoří téměř třetinu z 84 stran vlastního textu, navazují analytické kapitoly. Výsledky jsou poměrně obsáhle komentovány a dokládány množstvím údajů, které se opírají o zdařilé grafické vyjádření ukazatelů plodnosti a o výstižné tabulky. K jejich lepšímu zhodnocení pak autorka přidává na konci každé z těchto kapitol ještě stručné shrnutí a konfrontuje výsledky s vytyčenými hypotézami, což velmi vhodně zpřehledňuje celou analýzu. Ve stručném závěru jsou pak posouzeny nejdůležitější výsledky analýzy.

K práci nemám vážnějších připomínek, snad jen několik drobných poznámek týkajících se formální stránky práce:

- alespoň základní grafy intenzity plodnosti by mohly být v příloze doprovázeny i číselnými údaji.
- Na s. 37 v posl. odstavci v důsledku chybějících závorek či jiného oddělovače ztrácí druhá věta srozumitelnost.
- V grafech intenzity plodnosti je škála hodnot netradičně nepřepočtena na promile, navíc by popisky měly mít vždy stejný počet desetinných míst (to se týká i všech dalších grafů)
- na s. 49 se v posledním odstavci opakuje věta.
- na s. 56 v komentáři rozdílů mimomanželsky narozených podle pořadí v ČR a SR mohla být zmínka o vlivu romské plodnosti.

Po formální stránce je práce zdařilá, text vhodně doplňují dobře čitelné grafy a tabulky i třístránková příloha. U převzatých údajů jsou uvedeny odkazy na literaturu a prameny, uvedené v obsáhlém seznamu na konci práce. Práce je napsána dobrým slohem.

Autorka se dobře se zorientovala v odborné literatuře demografické i sociologické, dokázala, že umí používat základní i pokročilé metody demografické analýzy, výsledky dokáže samostatně kriticky interpretovat a kombinovat je s poznatky dalších oborů.

Práce Michaely Vobořilové „Pozdní mateřství z demografického pohledu (na příkladu České a Slovenské republiky)“ podle mého mínění splňuje požadavky kladené na diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.